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Pierwszaki na badaniach profilaktycznych
Ruszają projekty dotacyjne  
na otwarcie własnej firmy

Fundusze europejskie dla zdrowia
Na nowy sprzęt medyczny i gruntowne remonty szpitali 



Słowo wstępne

początek 2020 roku był intensywny i pracowity – tylko w styczniu i lutym w naszym regionie podpisaliśmy 
z beneficjentami umowy na łączną kwotę 171 mln zł unijnego dofinasowania. Systematycznie poprawiamy 
wyniki dotyczące wydatkowania pieniędzy i podpisywania umów, bo też na finiszu obecnej perspektywy finan-
sowej chcemy maksymalnie wykorzystać szanse, jakie dają fundusze europejskie. A szanse te są ogromne.

W tym numerze biuletynu piszemy m.in. o projektach, które udało się zrealizować w służbie zdrowia. 
Unijne wsparcie trafiło zarówno do specjalistycznych szpitali, jak i gminnych zakładów opieki zdrowotnej. 
Pomoc z funduszy europejskich otrzymały projekty wspierające rozwój świętokrzyskiej kardiologii, onkologii, 
psychiatrii czy ginekologii i pediatrii. 

Dobre wiadomości napływają też z największych placówek kulturalnych w regionie. Teatr im. Stefana 
Żeromskiego w Kielcach, Muzeum Narodowe w Kielcach, Muzeum Wsi Kieleckiej i Muzeum Archeologiczne 
i rezerwat Krzemionki realizują, bądź wkrótce rozpoczną realizację wielomilionowych inwestycji, które poprawią 
dostępność i zwiększą atrakcyjność naszych najcenniejszych dóbr kultury. Ciekawej lektury.

Andrzej Bętkowski
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Szanowni Państwo,
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Aktualności

Kielecki Park Technologiczny podpisał umowę na dofinan-
sowanie 9,16 mln zł projektu pn. „Rozwój pakietu usług 
logistycznych KPT dla małych i średnich przedsiębiorstw”.

KPT zamierza wybudować inkubator logistyczny, gdzie 
udostępnione zostaną dla firm moduły biznesowe z prze-
znaczeniem na powierzchnie magazynowe. KPT oferować 
będzie też nowym przedsiębiorstwom wsparcie doradcze 
w prowadzeniu działalności gospodarczej w fazie począt-
kowej oraz w fazie rozwoju i ekspansji rynkowej. Inkubator 
Rotterdam INC. będzie mieć ok. 2200 m2 powierzchni, stałą 
rampę przeładunkową, windę towarową oraz przestrzeń, 
by móc jak najswobodniej poruszać się wózkami paleto-
wymi i elektrycznymi. Całość podzielona zostanie na po-
mieszczenia magazynowe o różnej wielkości, do 200 m2, 
zaś teren wokół budynku zakłada możliwość swobodnego 
parkowania i manewrowania samochodami dostawczymi.

Na edukację, zdrowie i sprawy społeczne

Do końca czerwca bieżącego roku Departament Wdra-
żania Europejskiego Funduszu Społecznego UMWŚ 
przeprowadzi 23 konkursy na dofinansowanie tzw. pro-
jektów „miękkich”. Do rozdysponowania jest 162,3 mln zł 
unijnego dofinansowania. Największe fundusze, bo aż 
77 mln zł, zarezerwowano na wsparcie osób, które mają 
poważne problemy w znalezieniu i utrzymaniu pracy. 18 
mln zł trafi do szkół branżowych i techników, które będą 

mogły przeprowadzić płatne staże, specjalistyczne kursy 
i dodatkowe zajęcia dla uczniów. Urząd Marszałkowski 
zarezerwował także 7,4 mln zł na konkurs dotyczący two-
rzenia dziennych domów opieki medycznej. O możliwo-
ściach finansowania projektów społecznych w ramach 
RPOWŚ 2014–2020 informowała, podczas specjalnej 
konferencji w Filharmonii Świętokrzyskiej, wicemarsza-
łek województwa świętokrzyskiego Renata Janik.

KPT wybuduje inkubator logistyczny
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Województwo świętokrzyskie podpisało z Bankiem 
Gospodarstwa Krajowego aneks, dotyczący zwięk-
szenia całkowitej kwoty na wsparcie biznesu o po-
nad 27,5 mln zł. Ze środków – w  formie pożyczek 
i poręczeń – może skorzystać ponad 900 firm z re-
gionu. Łączna wartość projektu o nazwie „Fundusz 
Funduszy Województwa Świętokrzyskiego” to ponad 
270 mln zł. Bank pełni rolę „Menadżera Funduszu Fun-
duszy”. Otrzymane od województwa środki, zapew-
nione przez Komisję Europejską, dzieli na mniejsze 
kwoty. Pieniądze są przyznawane, w drodze przetar-
gu publicznego, pośrednikom, którzy wskazują be-
neficjentów końcowych i udzielają pożyczek. Środki 
można przeznaczyć na dofinansowanie 
rozwoju mikro-, małych i śred-
nich przedsiębiorstw oraz 
wsparcie osób bezro-
botnych, które chcą 
wrócić na rynek pra-
cy poprzez założenie 
działalności gospo-
darczej. Z  pożyczek 
będzie można skorzy-
stać do końca 2023 roku.

Ponad 27 milionów  
więcej na rozwój  
świętokrzyskich firm

Urząd Marszałkowski w Kielcach realizuje projekt „Po-
pytowy System Innowacji – rozwój MŚP w regionie 
świętokrzyskim poprzez profesjonalne usługi dorad-
cze”. Zainteresowanie drugim naborem okazało się 
ogromne – wpłynęło 149 formularzy zgłoszeniowych, 
co dowodzi, że jest zapotrzebowanie na profesjonalne 
usługi doradcze, dzięki którym firmy mogą usprawnić 
swoje funkcjonowanie, a przez to zwiększyć konku-
rencyjność na rynku. W pierwszej połowie 2020 roku 
odbędzie się kolejny nabór wniosków. Planowane jest 
również wsparcie usług innowacyjnych dla grup przed-
siębiorców liczących od 3 do 5 i od 6 do 10 mikro-, 
małych i średnich przedsiębiorców. Vouchery można 
wykorzystać na zakup usługi doradczej świadczonej 
przez instytucje otoczenia biznesu lub uczelnie wyż-
sze. Uczestnicy projektu sami wybierają pakiety, tak by 
dopasowane były one do ich indywidualnych potrzeb 
i branży, którą reprezentują.

Duże zainteresowanie  
voucherami  
na doradztwo

Świetlica w Strawczynku już otwarta
Mieszkańcy Strawczynka mogą już korzystać z  nowocze-
snej świetlicy wiejskiej. Obiekt wyposażony jest w pracownię 
ceramiczną z  jedyną w województwie drukarką 3D do gliny, 
salę modelarsko-techniczną oraz pomieszczenia na spotka-
nia i konferencje. Zajęcia dla siebie znajdą i dzieci, i dorośli, 
specjalna oferta czeka też na seniorów. Budynek został prze-
budowany, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową oraz za-
montowano instalację fotowoltaiczną. Remont i wyposażenie 
świetlicy możliwe były dzięki dofinansowaniu z  Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. Całkowita wartość inwestycji 
to blisko 288,5 tys. zł, z czego ponad 200 tys. zł to środki unijne.

AKTUAlNOŚcI
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Aktualności

Pierwszy budynek produkcyjno-usługowy stanął na 
nowo powstałych terenach inwestycyjnych w Baćkowi-
cach, w powiecie opatowskim. Przez najbliższe 3 lata 
będzie się w nim mieściła szwalnia firmy Wojdak, pro-
dukująca odzież roboczą. Na dwóch piętrach budynku 
stoi około stu maszyn. W zakładzie pracuje ponad 70 
osób, a właściciel już zapowiada zatrudnienie kolej-
nych pracowników i  poszerzenie linii produkcyjnej. 
W oddaniu inwestycji uczestniczył marszałek woje-
wództwa Andrzej Bętkowski oraz senator Jarosław 
Rusiecki. Gmina Baćkowice, na utworzenie terenów 

inwestycyjnych uzbrojonych w  niezbędne media  – 
prąd, wodę i kanalizację – pozyskała dofinansowanie 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020. Całkowita 
wartość projektu to ponad 7,5 mln zł. Jego realizacja 
polepszy warunki rozwoju sektora MŚP. Na przygoto-
wanych terenach staną jeszcze dwa budynki, dosto-
sowane w pełni do potrzeb potencjalnych inwestorów. 
Gmina szuka firm, które będą zainteresowane wyna-
jęciem pomieszczeń produkcyjnych i ekspozycyjnych. 

(red.)

Nowy zakład produkcyjny  
w Baćkowicach
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Pierwsze miesiące 2020 roku okazały się bardzo owocne pod względem liczby pod-
pisanych umów na realizację projektów współfinansowanych z RPOWŚ 2014–2020. 
Największa z nich, na ponad 41 mln zł, została zawarta z gminą Starachowice na 
realizację projektu poprawy komunikacji publicznej. Podpisano również umowy 
dotyczące poprawy efektywności energetycznej, rewitalizacji miast i wsi, działań 
innowacyjnych dla przedsiębiorców, związanych z opieką medyczną nad osobami 
starszymi, profilaktyką zdrowotną i rozwojem szkolnictwa zawodowego.

Wydarzenie

Świętokrzyskie systematycznie  
przyspiesza w wydatkowaniu  
unijnych pieniędzy

WYDARZeNIe
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Sześć firm z regionu otrzyma w sumie 
8,5 mln zł dofinansowania na inwesty-

cje. Dzięki temu spółka Delfin wprowadzi 
nowoczesny system oczyszczania ścieków, 

Wydawnictwo Jedność kupi nową linię 
produkcyjną do druku książek edukacyjnych 
z elementami sensorycznymi, a firma Gemi-

kol rozszerzy ofertę części dla branży mo-
toryzacyjnej. Nowości pojawią się również 

w firmie Metalbet, NTF i w tartaku Tadeusza 
Piotrowskiego.

Wydarzenia

Około 14,5 mln zł wsparcia trafi do ośmiu samorządów 
na zadania termomodernizacyjne. W Lipniku gruntowne 

docieplenie zaplanowano w budynku Urzędu Gminy, 
a w Sandomierzu – w Szkole Podstawowej nr 4. Prace 

termomodernizacyjne czekają budynek Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Baćkowicach i strażnicę OSP w Piór-

kowie. Na terenie gminy Oksa prace prowadzone będą 
w czterech budynkach: Domu Ludowym w Węgleszynie, 

OSP w Lipnie, OSP w Rembiechowej oraz w świetlicy 
w Zakrzowie. Kazimierza Wielka wymieni dachy, okna 

i drzwi oraz ociepli Urząd Miasta, Kazimierski Ośrodek 
Kultury, SP nr 3 oraz Przedszkole „Parkowe Skrzaty”. Pie-
niądze pozyskała również Wspólnota Budynku Mieszkal-

nego w Cudzynowicach, samorząd Buska-Zdroju oraz 
Stowarzyszenie „Nadzieja Rodzinie” w Pałęgach.

Mieszkańcy dziesięciu gmin powiatu kieleckiego, 
cierpiący na przewlekłe schorzenia, skorzystają 
ze specjalistycznych badań, indywidualnej opieki 
lekarskiej i wsparcia psychologicznego. Rusza 
także projekt dotyczący profilaktyki chorób 
zawodowych, skierowany do pracowników kie-
leckich instytucji, zajmujących się doradztwem 
gospodarczym. Umowy na realizację projektów 
podpisały: Fundacja „Gramy z Tobą” oraz kielec-
ka firma EPRD Biuro Polityki Gospodarczej i Roz-
woju Regionalnego. Łączna wartość projektów 
to ponad 3,3 mln zł. 
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Około 2,2 mln zł otrzyma gmina Chmielnik na zagospodaro-
wanie zbiornika wodnego Andrzejówka i terenów przyległych, 

stworzenie ścieżki edukacyjnej, nasadzenia nowych gatunków 
roślin, zbudowanie pomostów pływających do obserwacji 

interesujących gatunków. Na tym terenie powstanie też sieć 
wodociągowa, kanalizacja, drogi, parkingi, budynki małej archi-

tektury i oświetlenie.

41 mln wsparcia z funduszy unijnych i budżetu 
państwa trafi do Starachowic na niskoemisyjny, 
ekologiczny transport publiczny. To rekordowe, jed-
norazowe dofinansowanie, które miasto otrzymało 
w swojej historii. Pieniądze będą przeznaczone na 
niskoemisyjny, bezpieczny, ekologiczny transport 
publiczny, zakup autobusów na gaz, budowę 12 km 
ścieżek rowerowych, przebudowę ulic, wprowadze-
nie tzw. roweru miejskiego. Zadanie będzie realizo-
wane do końca 2022 roku.

W czterech świętokrzyskich gminach: Bogorii, 
Zawichoście, Rudzie Malenieckiej oraz Sędziszowie 
powstaną nowe i zostaną zmodernizowane istnie-
jące świetlice wiejskie. Będą to miejsca, skupiające 
lokalne społeczności, gdzie odbywać się będą 
zajęcia edukacyjne, spotkania, imprezy, znajdzie się 
miejsce dla seniorów, dzieci i organizacji pozarządo-
wych. Około 1,6 mln zł na ten cel gminy pozyskały 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Około 1,2 mln zł wsparcia z RPOWŚ 2014–2020 
otrzyma gmina Suchedniów na rozbudowę 

i zagospodarowanie terenu wokół szkoły przy 
ul. Szarych Szeregów. Powstanie łącznik i sala 
gimnastyczna, boiska, oświetlenie zewnętrzne, 

zaplanowano remont sal lekcyjnych, sanita-
riatów, kuchni i stołówki. W szkole pojawią się 

zestawy interaktywne z projektorem i tabli-
cą interaktywną, dwa nowe komputery oraz 

meble szkolne.

WYDARZeNIA

NR 1(14)2020 9



Zdrowie

Nie tylko nowy sprzęt medyczny, ale gruntowne re-
monty szpitalnych budynków – na takie przedsięwzię-
cia w  ostatnich miesiącach przeznaczono miliony 
unijnego dofinansowania. 

– To pieniądze dobrze wydane, bowiem nowo-
czesna aparatura jest niezbędna w świadczeniu spe-
cjalistycznych usług medycznych. Świętokrzyskie 
placówki chcą się rozwijać, prowadzić skuteczną dia-
gnostykę, stosować trudne i skomplikowane terapie, 
a bez sprzętu wysokiej jakości jest to niemożliwe – 
mówi marszałek województwa świętokrzyskiego An-
drzej Bętkowski. 

KLINIKA	RUSZA	Z REMONTEM
W Klinice Położnictwa i Ginekologii Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach rocznie rodzi się 
ponad 2,5 tys. maluchów. Inna liczba, którą koniecz-
nie trzeba przytoczyć, to 8,5 tys. leczonych tu kobiet. 
To z myślą zarówno o tych najmłodszych, jak i doro-
słych pacjentkach, lecznica realizuje projekt współfi-
nansowany z unijnych funduszy. Jego głównym celem 
jest zakup specjalistycznego sprzętu – kardiomoni-

torów, kardiotokografów, pomp infuzyjnych, zaplano-
wano także instalację klimatyzacji w sali operacyjnej, 
zabiegowej i porodowej. 

– Nasza klinika jest uznanym ośrodkiem nie tylko 
w regionie, ale i w skali kraju, posiada III – najwyższy 
poziom referencyjności, co w praktyce oznacza, że 
trafiają tu wszystkie najtrudniejsze przypadki – mówi 
Bartosz Stemplewski, dyrektor Wojewódzkiego Szpi-
tala Zespolonego w  Kielcach.  – Na doposażaniu 
i  remoncie kliniki, dzięki dofinansowaniu z  Regio-
nalnego Programu Operacyjnego i wsparciu Urzędu 
Marszałkowskiego, skorzystają zarówno pacjenci, jak 
i personel. Realizacja tego projektu już się rozpoczę-
ła – gotowa jest dokumentacja związana z wymia-
ną wentylacji i klimatyzacji, szpital przygotowuje się 
również do wyłonienia wykonawcy prac budowlanych. 

Realizowany przez lecznicę na kieleckim Czar-
nowie projekt „Remont i doposażenie Kliniki Położ-
nictwa i Ginekologii Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego w  Kielcach” zamyka się w  ogólnej kwocie 
1  mln  645  tys. zł, z  czego unijne dofinansowanie 
wynosi blisko 1 mln 400 tys. zł.

leczyć zgodnie z najwyższymi standardami
Gdy w szpitalu rodzi się wcześniak, ręce całego personelu wędrują na pokład. W ruch idą apa-
raty wspomagające oddychanie, a połączone z monitorem czujniki przymocowane do skóry 
maluszka są niczym strażnicy strzegący jego funkcji życiowych. W tych trudnych momentach 
widać, jak wiele zależy od nowoczesnego sprzętu. Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Świętokrzyskiego przychodzi z pomocą zarówno tym najmłodszym, jak i dorosłym pacjentom, 
współfinansując zakup nowoczesnych urządzeń medycznych. 

Wojewódzki 
Szpital Zespolony 

w Kielcach 
otrzymał prawie 

9 mln zł z RPO 
na rozbudowę 
i doposażenie 

Kliniki 
Kardiochirurgii
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DLA	MALUCHÓW	I ICH	MAM
W plac budowy zamieni się wkrótce blok porodowo-
-operacyjny Świętokrzyskiego Centrum Matki i Nowo-
rodka – Szpital Specjalistyczny w Kielcach. 

– Wszystkie sale porodowe będą jednoosobowe, 
przystosowane do porodu z osobą towarzyszącą, wy-
posażone w niezbędny sprzęt, węzeł sanitarny oraz 
udogodnienia do łagodzenia porodu – wylicza Rafał 
Szpak, dyrektor ŚCMiN w Kielcach. – Obecnie jeste-
śmy na etapie postępowania przetargowego i przygo-
towania całej logistyki związanej z remontem. 

Na modernizację bloku porodowego lecznica 
przy ul. Prostej otrzymała niemal 4 mln zł unijnego 
wsparcia, a całkowity koszt przedsięwzięcia to 4 mln 
705 tys. zł. Ale to nie jedyne fundusze z RPO, które 
powędrują do ŚCMiN, bowiem pod koniec ubiegłe-
go roku kierownictwo placówki podpisało umowę 
na realizację projektu, w  ramach którego oddział 
neonatologii zostanie doposażony w nowoczesny 
sprzęto wartości ponad 5 mln zł. Zaplanowano za-
kup respiratorów, kardiomonitorów, pomp infuzyj-
nych, inkubatorów, lamp do fototerapii, aparatu USG, 
elektrokardiografu pomp infuzyjnych, łóżeczek, 
stacji centralnego nadzoru kardiologicznego oraz 
dokującej do pomp.

– Ten sprzęt, na zakup którego otrzymaliśmy 
z unijnych funduszy blisko 4 mln 300 tys. zł, służyć 
będzie przede wszystkim wcześniakom  – dodaje 
Rafał Szpak. – W naszym szpitalu rodzi się rocznie 
około 1890 dzieci, z czego ponad 200 maluchów to 
wcześniaki. Nowoczesna aparatura zwiększa szansę 

na przeżycie takich noworodków, właściwe ich dia-
gnozowanie i leczenie.

Unijne wsparcie otrzymały również pod koniec 
ubiegłego roku oddziały dziecięce szpitali w Staszo-
wie i Sandomierzu. W tej ostatniej placówce zapla-
nowano remont izolatki oraz zakup m.in. systemu 
do prób wysiłkowych i holterowskiego, aparatu EKG, 
inkubatorów, lamp do fototerapii, echokardiografu 
oraz łóżeczek. Ogólna wartość projektu to ponad 
1 mln 500 tys. zł, z czego dofinansowanie unijne wy-
nosi prawie 1 mln 300 tys. zł. 

– Unijne środki są dla naszej lecznicy szansą na 
poprawę jakości świadczonych usług – mówi Beata 
Wiater, zastępca dyrektora do spraw medycznych 
Szpitala Specjalistycznego Ducha Świętego w San-
domierzu. Dodaje, że to nie jedyna unijna dotacja, któ-
rą pozyskała lecznica. Spora inwestycja, połączona 
z zakupem sprzętu, prowadzona jest w Centrum Zdro-
wia Psychicznego. Wartość całego przedsięwzięcia to 
ponad 12 mln zł, z czego dofinansowanie z UE wynosi 
ponad 8 mln zł. 

W  sprzęt medyczny (m.in. aparat USG i  EKG, 
pompy infuzyjne, bilirubinometr i defibrylator) zosta-
nie w tym roku wyposażona staszowska pediatria, 
na oddziale zaplanowano również prace remontowe. 
Projekt, o ogólnej wartości ponad 1 mln 700 tys. zł, 
zyskał unijne dofinansowanie w  wysokości prawie 
1 mln 500 tys. zł. Staszowska lecznica realizuje rów-
nież projekt o ogólnej wartości 3 mln 700 tys. zł, z unij-
nym dofinansowaniem w wysokości 3 mln zł, który za-
kłada rozbudowę i modernizację bloku porodowego. 

Zakup 
specjalistycznego 
sprzętu przez 
Świętokrzyskie 
Centrum Onkologii 
to gwarancja 
lepszej diagnostyki 
i skuteczniejszego 
leczenia
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137	MLN	ZŁ	ROZDZIELONE
To tylko wycinek obrazujący unijne wsparcie dla świę-
tokrzyskich instytucji służby zdrowia w  ostatnich 
miesiącach. Część projektów współfinansowanych 
w ramach obecnej perspektywy finansowej Unii Eu-
ropejskiej już się zakończyła, pozostałe są w trakcie 
realizacji. 

– Wszystkie pieniądze na infrastrukturę zdrowotną 
w ramach Działania 7.3. już zostały rozdzielone, może-
my się więc pokusić o podsumowanie. Ogłoszonych 
zostało łącznie 11 konkursów, zawarto 30 umów na 
ogólną kwotę unijnego dofinansowania w wysokości 
ponad 137 mln zł – mówi wicemarszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego Marek Bogusławski. 

Unijne wsparcie powędrowało zarówno do specja-
listycznych szpitali, jak i gminnych zakładów opieki 
zdrowotnej. Pomoc z funduszy europejskich otrzy-

Z unijnego 
wsparcia 

skorzystał 
także Szpital 

Uzdrowiskowy 
„Krystyna” 

w Busku-Zdroju

mały projekty wspierające rozwój świętokrzyskiej 
kardiologii, onkologii, psychiatrii czy ginekologii oraz 
pediatrii. Niektóre placówki otrzymały wielomiliono-
we wsparcie, inne wnioskowały o  kilkaset tysięcy 
unijnego dofinansowania. Wszystkie te, tak przecież 
różne projekty, łączy jedno – ich efekty mają służyć 
mieszkańcom regionu, mają dać im poczucie bez-
pieczeństwa i przekonanie, że będą leczeni zgodnie 
z najwyższymi standardami. 

Wśród projektów zdrowotnych o najwyższym unij-
nym dofinansowaniu w kończącej się perspektywie 
warto wymienić rozbudowę Szpitala Uzdrowiskowego 
„Krystyna” (ponad 23 mln zł wsparcia). Spory, bo wy-
noszący aż 20 mln zł zastrzyk z funduszy europejskich 
otrzymało Świętokrzyskie Centrum Onkologii. Nato-
miast lecznica w Czerwonej Górze realizuje dwa pro-
jekty inwestycyjne – „Budowa nowego pawilonu oraz 
przebudowa I piętra segmentu A wraz z doposażeniem 
z przeznaczeniem na Świętokrzyskie Centrum Cho-
rób Płuc w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym 
im. św. Rafała w Czerwonej Górze” (prawie 18 mln zł 
dofinansowania) i budowa zakładu opiekuńczo-leczni-
czego (13 mln 700 tys. zł unijnego wsparcia).

– W ramach Działania 7.3. ogłosiliśmy jeszcze je-
den konkurs, tym razem dotyczący wsparcia placówek 
leczniczych, które realizują na rzecz osób dorosłych 
stacjonarne świadczenia w zakresie rehabilitacji na-
kierunkowanej na leczenie chorób układu kostno-mię-
śniowego – dodaje marszałek Andrzej Bętkowski. – 
Do rozdysponowania mamy 4 mln zł, rozstrzygnięcie 
konkursu planowane jest na koniec kwietnia.

Agata Niebudek-Śmiech
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Remont teatru, na chwilę obecną, będzie kosztować 
około 89 mln zł. Ponad 13 mln zł pochodzi z Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego. – Jesteśmy w trakcie opracowy-
wania treści merytorycznych i zbierania dokumen-
tacji wymaganych do ubiegania się o środki norwe-
skie – mówi dyrektor teatru Michał Kotański. – Lada 
dzień będziemy składać wniosek. Wyniki naboru 
poznamy pod koniec 2020 roku. W marcu ogłosi-
my także przetarg na wykonanie prac budowlanych, 
zgłoszone firmy zaprosimy do dialogu techniczne-
go. Liczymy na to, że w wakacje dowiemy się, kto 
zrealizuje inwestycję. Prace budowlane powinny 
rozpocząć się w  drugiej połowie roku, dokładny 
termin będzie uzależniony od przebiegu negocjacji. 
Zakładamy, że przebudowa 
i modernizacja teatru potrwa 
około 3–5 lat. Na ten czas 
wraz z  zespołem przenie-
siemy się do siedziby tym-
czasowej. Przeprowadzka 
zaplanowana jest na lipiec. 
Sezon 2020/2021 otwo-
rzymy już w  Wojewódzkim 
Domu Kultury.

Tam prace idą pełną parą. 
Zgodnie z harmonogramem 
ekipa zakończyła stan suro-
wy obiektu i przeszła do prac 
wykończeniowych. W rozbu-
dowanych pomieszczeniach 
po starej sali gimnastycznej 
powstanie nowoczesna scena widowiskowa, kaska-
dowa widownia na około 300 osób, kasy, garderoby, 
pomieszczenia techniczne oraz przestronne foyer. Do 
części teatralnej prowadzić będzie osobne wejście 
z zewnątrz, powstanie nowa droga dojazdowa i miej-
sca parkingowe. Gdy teatr przeniesie się do swojej 

siedziby przy ul. Sienkiewicza, wyremontowane prze-
strzenie zagospodaruje WDK. 

W Pacanowie widać już zalążki przyszłego Parku 
Edukacyjnego. Teren przy Europejskim Centrum Bajki 
to dziś wielki plac budowy. W maju 2022 roku – gdy 
planowo mają się zakończyć prace – zamieni się w in-

Wielkie inwestycje w placówkach kultury
Rok 2020, a zapewne i kolejne, w największych placówkach kulturalnych regionu upłynie pod 
znakiem naprawdę imponujących inwestycji, realizowanych z unijnym wsparciem. Zaawansowane 
prace budowlane trwają w rezerwacie Krzemionki i Muzeum Archeologicznym w Wiślicy. Na 
przestrzeni dwóch hektarów gruntu „rośnie” Park Edukacyjny Akademia Bajki przy Europejskim 
Centrum Bajki w Pacanowie. Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach szykuje się do przebu-
dowy swojej siedziby. Tymczasowe lokum zapewni mu Wojewódzki Dom Kultury. 

Wojewódzki Dom 
Kultury w Kielcach 
przygotowuje się 
na przyjęcie Teatru 
im. S. Żeromskiego.  
Przez kolejne lata to 
tu odbywać się będą 
spektakle
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spirowane literaturą dziecięcą ścieżki tematyczne, 
małpi gaj, labirynt komiksu, ogród legend, grotę sol-
ną, zwierzyniec i park fontann. Centrum zyska cenną 
przestrzeń rekreacyjną ze skateparkiem, strefą wy-
poczynku z  ławeczkami i miejscem do grillowania, 
która będzie dostępna przez cały rok. Pozwoli ona 
na rozszerzenie oferty ECB i przyjęcie większej liczby 
odwiedzających. Dziś placówka przyjmuje ich 700 
dziennie, a zamierza nawet 2 tysiące. 

Dostępność to też słowo klucz dla inwestycji 
prowadzonych przez największe muzea w regio -
nie. Muzeum Narodowe w Kielcach, Muzeum Ar-
cheologiczne i rezerwat Krzemionki oraz Muzeum 
Wsi Kieleckiej otrzymały łącznie prawie 40 mln zł 
dofinansowania z Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2014–2020 na renowację 
lub rozbudowę unikatowych, historycznych za-
bytków.

Przyszła Akademia Bajki to na razie wielki plac budowy. Inwestycja pozwoli na rozszerzenie oferty ECB 
i przyjęcie większej liczby odwiedzających

7 - widok od groty solnej

7

Przebudowa i modernizacja 
teatru potrwa około 3–5 lat
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Prace obecnie realizowane są zarówno na terenie rezerwatu 
Krzemionki, jak i w Pałacu Wielopolskich w Ostrowcu 
Świętokrzyskim

7 - widok od groty solnej

7

W  Krzemionkach trwają prace modernizacyjne, 
dzięki którym neolityczne kopalnie krzemienia pasia-
stego staną się bardziej dostępne i komfortowe dla 
odwiedzających, w tym dla osób z niepełnospraw-
nościami. Z myślą o nich powstaje specjalny tunel, 
nowoczesne oświetlenie oraz windy. 

– Prace obecnie realizowane są zarówno na tere-
nie rezerwatu, jak i w Pałacu Wielopolskich w Ostrow-
cu Świętokrzyskim – informuje dr Andrzej Przychodni, 
dyrektor Muzeum Archeologicznego i rezerwatu Krze-
mionki. – Zaawansowanie prac budowlanych, jako ca-
łości, można określić na ok. 60 proc., natomiast cały 
projekt zrealizowaliśmy już w ok. 40 proc. Przed nami 
przetarg na wykonanie ostatniego dużego elementu 
projektu, czyli wystawy głównej w muzeum. Jego roz-
strzygnięcie przewidujemy na koniec kwietnia. 

Intensywne działania na powierzchni, jak i  pod 
ziemią trwają również w Muzeum Archeologicznym 
w Wiślicy. Obok siebie pracują tu archeolodzy, konser-
watorzy i ekipy budowlane. Gotycka bazylika odkrywa 
swoje tajemnice, które niedługo – spacerując ścieżką 
turystyczną, łączącą pawilon archeologiczny, podzie-
mia kolegiaty i dzwonnicę – poznają również turyści. 
Powstanie zupełnie wyjątkowy w skali Polski i Europy 
szlak zamykający wszystkie najważniejsze wiślickie 
zabytki w całość, tworzący kompleks muzealny. In-
westycja ma się zakończyć w 2021 roku.

W Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Mich-
niowie, prowadzonym przez Muzeum Wsi Kieleckiej, 

do grudnia mają się zakończyć prace wykończeniowe 
związane z zagospodarowaniem terenu, przystoso-
waniem obiektów do ruchu turystycznego i przygo-
towaniem ekspozycji stałej, która będzie głównym 
nośnikiem wiedzy historycznej. – Opracowujemy już 
multimedia i scenografie, kończymy przygotowywanie 
biblioteki i pracowni naukowej – mówi Ewa Kołomań-
ska, kierownik placówki. – Być może jeszcze w tym 
roku nastąpi oficjalne otwarcie i będziemy mogli przy-
jąć pierwszych turystów. Jesteśmy optymistami. 

Anna Rdzanek-Kapsa
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Inwestycje

Budowa w Kazimierzy Wielkiej pierwszego w Polsce 
całorocznego basenu, wypełnionego wodą siarczko-
wą, ruszyła na początku tego roku. Powstaje on w są-
siedztwie funkcjonującej od lat pływalni Wodny Raj. 

Z ROLNICTWA	DO	UZDROWISKA
Projekt zakłada wybudowanie żelbetowej, podzielonej 
na dwie części, niecki o wymiarach 10 metrów na 18 me-
trów i maksymalnej głębokości 1,3 metra oraz montażu 
urządzeń techniki basenu mineralno-siarczkowego. Wo-
kół powstanie plaża oraz budynek w kształcie inspiro-
wanym grobowcami megalitycznymi. Skąd pomysł na 
taką bryłę architektoniczną? Otóż takie właśnie miejsca 
spoczynku sprzed wielu wieków odkryto w pobliskich 
Słonowicach. W nawiązującym do zamierzchłej historii 
gmachu mieścić się będzie komora solna, przewidziano 
tu również ekspozycję archeologiczną. Całkowity koszt 
przedsięwzięcia to 6 mln zł, z czego unijne dofinanso-
wanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjne-

go Województwa Świętokrzyskiego wynosi 4,52 mln zł. 
Pozostała kwota to wkład własny kazimierskich samo-
rządów – gminnego i powiatowego. 

Inwestycja ta wpisuje się w prowadzone od lat sta-
rania o nadanie Kazimierzy Wielkiej statusu uzdrowi-
ska. Jak przekonuje starosta kazimierski Jan Nowak, 
to jedyna alternatywa dla rolniczych tradycji okolic, 
które choć piękne, nie są dziś w stanie być bodźcem 
do rozwoju miasta i pobliskich terenów. Trzeba szukać 
nowych impulsów.

– Większość mieszkańców naszego powiatu żyje 
z rolnictwa, 85 proc. gleb posiada bardzo wysoką kla-
sę bonitacji. To wielka wartość, więc na pewno w grę 
nie wchodzi inwestowanie w rozwój przemysłu. Szan-
są może być natomiast wykorzystanie bogatych złóż 
wód podziemnych, co doskonale wpisuje się w inteli-
gentne specjalizacje regionu świętokrzyskiego, wśród 
których znalazła się turystyka zdrowotna i prozdro-
wotna – dodaje starosta Nowak.

Pojechać do wód

Kojące i odprężające. Łagodzące dolegliwości i leczące przewlekłe schorzenia. Kąpiele w base-
nach termalnych. Już wkrótce, dzięki inwestycji współfinansowanej z unijnych funduszy, będzie 
można zażywać ich w Kazimierzy Wielkiej. Czy status uzdrowiska stanie się impulsem do dyna-
micznego rozwoju miasta?

W Kazimierzy Wielkiej powstaje kompleks  
odkrytych basenów termalnych
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ZANURZYĆ	SIĘ	W GORĄCEJ	WODZIE
O  występowaniu w  rejonie kazimierskim wód ter-
malnych i siarczkowych mówiło się już w latach 60. 
ubiegłego wieku. Wówczas to podczas poszukiwania 
ropy naftowej i gazu ziemnego natrafiono na produkt 
uboczny, jakim okazały się ogromne zasoby wód 
podziemnych o intensywnym zapachu siarkowodo-
ru. Nie prowadzono jednak dalszych badań i dopie-
ro w 2015 roku uzyskano ostateczne potwierdzenie 
przy okazji wiercenia pierwszego w regionie święto-
krzyskim otworu wykorzystującego wody termalne 
na potrzeby ciepłownicze Zespołu Szkół Rolniczych 
w Cudzynowicach. Spośród wszystkich udokumen-
towanych zasobów wód siarczanych w naszym woje-
wództwie właśnie ta z Cudzynowic ma najwyższą, bo 
wynoszącą ponad 30°C, temperaturę i charakteryzuje 
się największymi zasobami eksploatacyjnymi. Te wy-
jątkowe walory lecznicze wody dały początek idei 
budowy basenu mineralnego w Kazimierzy Wielkiej. 
Woda z Cudzynowic popłynie do niego 3-kilometro-
wym rurociągiem, a dzięki jej wysokiej temperaturze 
z odkrytego basenu będzie można korzystać także 
zimą.

– To pierwszy element budowy uzdrowiska, drugi 
to – działający już na piętrze istniejącej pływalni – 
zakład przyrodoleczniczy – wylicza starosta Nowak, 
przypominając, że niespełna dwa lata temu Minister-
stwo Zdrowia wydało decyzję o możliwości prowadze-
nia lecznictwa uzdrowiskowego na terenie Kazimierzy 
Wielkiej m.in. w zakresie chorób reumatologicznych 
oraz kardiologicznych. Potwierdzone zostały także 
walory lecznicze klimatu.

To wielka szansa dla miasta i całego powiatu kazi-
mierskiego, nic więc dziwnego, że samorządy idą za 
ciosem i na obszarze 100 ha, usytuowanym w sąsiedz-
twie basenu, planują utworzenie strefy uzdrowiskowej. 
Trwają właśnie końcowe prace nad opracowaniem 
nowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla tego obszaru, który zostanie przeznaczony m.in. 
na budowę sanatoriów. W tej kwestii jednak zarówno 
gmina, jak i powiat, czekają na inicjatywę kapitału biz-
nesowego. Zainteresowanie jest spore, bowiem branża 
uzdrowiskowa jest jedną z najprężniej rozwijających 
się gałęzi gospodarki. Czy będzie ona kołem zama-
chowym dla rozwoju Kazimierzy Wielkiej? Jest na to 
szansa, bowiem realizacja tej koncepcji wiąże się z roz-
wojem całej sfery usług związanych m.in. ze zdrową 
żywnością, gastronomią, sferą usług rekreacyjnych 
czy kosmetycznych, a także rozwojem infrastruktu-

ry, takiej jak ścieżki rowerowe czy kompleksy spor-
towe. A to oznacza nowe miejsca pracy i szanse na 
powstrzymanie ucieczki młodych ludzi i odwrócenie 
niekorzystnych tendencji demograficznych. 

Marszałek Andrzej Bętkowski nie kryje zadowole-
nia, że kazimierska inwestycja ruszyła pełną parą. – 
Regionalny Program Operacyjny wspiera takie właśnie 
inicjatywy, które, wykorzystując naturalne bogactwa 
i potencjał naszego województwa, służą jego rozwo-
jowi – podkreśla. – Skarb, jakim są potężne złoża 
wód podziemnych, stwarza szansę na powstanie 
miasteczka uzdrowiskowego w Kazimierzy Wielkiej. 

Wicemarszałek województwa świętokrzyskiego 
Marek Bogusławski dodaje, że jako medyk docenia 
leczniczy wpływ wód termalnych na nasze zdrowie. – 
Spragnieni dobroczynnych kąpieli nie będą już mu-
sieli jechać na Słowację, do Ciechocinka czy Białki 
Tatrzańskiej, bowiem wszystko, co potrzeba, znajdą 
w termach w Kazimierzy Wielkiej – mówi wicemar-
szałek Bogusławski. 

Agata Niebudek-Śmiech
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Projekty społeczne

Według szacunków Światowej Organizacji Zdrowia, 
profilaktyka i właściwa terapia mogą zapobiec upośle-
dzeniu wzroku u 80 proc. osób z zaburzeniami widze-
nia. Dlatego zapobieganie warto zacząć od wczesnych 
lat szkolnych, kiedy zwiększa się obciążenie wzroku. 

Dzięki projektowi  pn. „Sokoli wzrok  – badamy 
dzieci z klas pierwszych SP w województwie święto-
krzyskim” każde dziecko, które w ciągu najbliższych 
dwóch lat zacznie szkołę podstawową, zostanie 
zaproszone na specjalne lekcje, na których dowie 
się jak dbać o swoje oczy. Nauczyciele nauczania 
początkowego, a będzie ich blisko 2 tysiące, zosta-
ną przeszkoleni z nowoczesnych metod rozpozna-

wania wczesnych objawów wad wzroku u uczniów, 
a 300 pielęgniarek szkolnych zostanie wyposażonych 
w profesjonalne testy wykrywające zeza, zaburze-
nia ostrości wzroku czy zaburzenia widzenia barw. 
Pierwszaki ze wstępnie zdiagnozowanymi problema-
mi z widzeniem zostaną w ramach projektu przeba-
dane przez lekarza okulistę i, w razie konieczności, 
dostaną za darmo potrzebne okulary. – Prawidłowy 
wzrok jest niezwykle istotny na początku przygody 
ze szkołą – mówi Elżbieta Wójcik, wicedyrektor jed-
nej z kieleckich szkół podstawowych. – Szczególnie 
w nauce czytania i pisania, bo to przecież podstawa 
nauki wszystkich przedmiotów szkolnych. Z mojego 

By widzieć, słyszeć i mówić lepiej – 
pierwszaki na badaniach profilaktycznych
Badania ponad 21 tysięcy uczniów klas pierwszych szkół podstawowych, edukacja ich rodziców, 
przeszkolenie blisko 1600 nauczycieli i 750 pielęgniarek i higienistek szkolnych – to tylko część 
działań, które od drugiej połowy bieżącego roku będą finansowane w dwóch projektach realizo-
wanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020. 

PROJeKT „SOKOlI WZROK – BADAMY DZIecI Z KlAS PIeRWSZYcH SP W WOJeWÓDZTWIe 
ŚWIĘTOKRZYSKIM” BĘDZIe ReAlIZOWANY OD 1.05.2020 R. DO 31.08.2022 R. W RAMAcH 
PODDZIAłANIA 9.2.3. RPO WŚ PRZeZ FIRMĘ THAMeS SP. Z O.O. W PARTNeRSTWIe Z FUNDAcJĄ 
WIeDZA I eDUKAcJA ORAZ GABINeTeM OKUlISTYcZNYM eWA KOWAlIK-STANI. WARTOŚĆ 
PROJeKTU: PONAD 6,5 MlN Zł, WKłAD WłASNY OK. 490 TYS. Zł.

Pierwszaki ze wstępnie 
zdiagnozowanymi problemami 
z widzeniem zostaną w ramach 
projektu przebadane przez 
lekarza okulistę
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długoletniego doświadczenia pedagogicznego wiem, 
że wcześnie wykryta wada wzroku i odpowiednio do-
brane okulary bardzo korzystnie wpływają na pre-
dyspozycje dziecka do uczenia się i mogą zapobiec 
gorszym wynikom w  nauce na dalszych etapach 
edukacji. 

Według „Krajowych Ram Strategicznych” co piąte 
dziecko w Polsce ma problemy ze słuchem, a 7 proc. 
przedszkolaków przejawia specyficzne zaburzenia 
mowy i języka, czyli zaburzenia ekspresji mowy i jej 
rozumienia. Zaburzenia słuchu i mowy, jak pokazują 
statystyki, należą do najczęściej występujących pro-
blemów zdrowotnych wśród dzieci w wieku szkolnym. 
Nadzieję budzi fakt, że wczesne rozpoznanie tych wad 
plus odpowiednia terapia dają zadowalające efekty 
w 92 proc. przypadków. Prawidłowy proces słyszenia 
oraz mówienia wspomaga rozwój dziecka i jego dobre 
przygotowanie do samodzielnego życia w szkole, ro-
dzinie i społeczeństwie, ułatwia naukę oraz ma wpływ 
na jakość życia. 

– Jak dziecko niewyraźnie mówi, jąka się, seple-
ni lub słabo słyszy to jego start szkolny jest bardzo 
utrudniony – mówi Elżbieta Wójcik. – Wpływa to ne-
gatywnie na rozwój jego zdolności komunikacyjnych, 

PROJeKT „PROFIlAKTYcZNe BADANIA SłUcHU I MOWY WŚRÓD DZIecI KlAS 
PIeRWSZYcH SP W WOJeWÓDZTWIe ŚWIĘTOKRZYSKIM” BĘDZIe ReAlIZOWANY 
OD 1.08.2020 R. DO 31.08.2022 R. W RAMAcH PODDZIAłANIA 9.2.3. RPO WŚ PRZeZ 
FIRMĘ THAMeS SP. Z O.O. W PARTNeRSTWIe Z FUNDAcJĄ WIeDZA I eDUKAcJA. 
WARTOŚĆ PROJeKTU: PONAD 7,6 MlN Zł, WKłAD WłASNY OK. 572 TYS. Zł.

16 tysięcy siedmiolatków 
weźmie udział w badaniach 
przesiewowych wad słuchu 
i mowy

co prowadzi często do późniejszych problemów emo-
cjonalnych i trudności w porozumiewaniu się z rówie-
śnikami. 

Aby temu zapobiec 16 tysięcy siedmiolatków weź-
mie udział w badaniach przesiewowych wad słuchu 
i mowy, konsultacjach laryngologicznych, badaniach 
audiometrycznych oraz badaniach i  terapii logope-
dycznej w ramach projektu pn. „Profilaktyczne bada-
nia słuchu i mowy wśród dzieci klas pierwszych SP 
w województwie świętokrzyskim”. W trakcie realizacji 
przedsięwzięcia rodzice i nauczyciele uczniów klas 
pierwszych wezmą udział w  spotkaniach informa-
cyjnych, na których dowiedzą się jakie zachowania 
dzieci mogą świadczyć o  wystąpieniu problemów 
ze słuchem lub mową oraz gdzie mogą się zgłosić, 
jeśli takie problemy zauważą. Dodatkowo 700 sied-
miolatków będzie mogło skorzystać z pogłębionej 
terapii logopedycznej, a  40 przychodni lekarskich 
w województwie świętokrzyskim dostanie możliwość 
wczesnego diagnozowania zaburzeń słuchu przez za-
kup audiometrów. Przeszkolonych przez specjalistów 
zostanie także 150 pielęgniarek, 20 logopedów i 580 
lekarzy rodzinnych, foniatrów i audiologów.

Dorota Hlebicka-Józefowicz
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Projekty społeczne

– Przez 11 lat nie mogłam znaleźć pracy – mówi pani 
Ela, która uczestniczyła w unijnym projekcie „Nowa 
Perspektywa”, realizowanym przez Centrum Integracji 
Społecznej w Kielcach. – Skończyłam szkołę zawodo-
wą w zawodzie monter łożysk tocznych, ale w małej 
miejscowości, z której pochodzę, nie było zapotrzebo-

wania na takie kwalifikacje. Dla osoby z orzeczeniem 
o niepełnosprawności w stopniu lekkim znalezienie 
pracy w tym zawodzie nawet w dalszej okolicy gra-
niczyło z  cudem. Pracowałam więc jako kucharz, 
szwaczka, krawcowa. Potem wyszłam za mąż, uro-
dziłam dzieci i skupiłam się na ich wychowaniu. Gdy 
trochę podrosły postanowiłam powrócić do pracy, ale 

dla kobiety z niskim wykształceniem i z przerwą 11 lat 
nie było żadnej oferty pracy – dodaje kobieta. Pani Ela 
postanowiła więc się przebranżowić. – Ukończyłam 
szkolenia kwalifikacyjne pod kątem małej gastrono-
mii, bo od dziecka pasjonowałam się gotowaniem, 
pieczeniem ciast i wszystkim co związane z kulina-
riami. Dzięki Urzędowi Pracy udało mi się trafić dwu-
krotnie na staż zawodowy, gdzie przekwalifikowałam 
się i zdobyłam doświadczenie zawodowe w swoim 
wymarzonym zawodzie kucharza. Ale nadal nie mo-
głam znaleźć pracy. Przeglądając w Internecie oferty 
pracy, trafiłam na ulotkę projektu „Nowa Perspektywa” 
skierowanego do osób bezrobotnych i postanowiłam 
zaryzykować, zgłaszając swoją chęć wzięcia udziału 
w projekcie. Tak trafiłam do kieleckiego CIS-u – do-
daje pani Ela. 

Projekt „Nowa Perspektywa”, realizowany przez 
Centrum Integracji Społecznej w Kielcach, powstał 
aby pomóc osobom zagrożonym wykluczeniem 
społecznym w powrocie na rynek pracy. Został on 
dofinansowany w wysokości ponad 785 tys. zł z Dzia-
łania 9.1. „Aktywna integracja zwiększająca szanse na 
zatrudnienie” Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020. – 
W  projekcie pomagaliśmy osobom bezrobotnym, 
które dodatkowo borykały się z innymi problemami, 
takimi jak: niepełnosprawność, uzależnienia, bezdom-
ność, przebywanie w zakładzie karnym czy trudna 
sytuacja życiowa – mówi kierownik CIS Kielce Anna 
Wołowiec. – Osoby te zmagają się z wieloma pro-
blemami: począwszy od tych finansowych, poprzez 
zdrowotne, do problemów z funkcjonowaniem w życiu 
społecznym i zawodowym. Często czują się zrezygno-
wane, bierne, zepchnięte na margines życia społecz-
nego i zawodowego. Dlatego założeniem naszego pro-
jektu była próba udzielenia wszechstronnej pomocy, 
tak żeby kompleksowo odpowiedzieć na te wszystkie 
problemy – dodaje Anna Wołowiec. 

Działanie 9.1. RPO pozwala na sfinansowanie bar-
dzo szerokiego i zróżnicowanego wachlarza działań 
dopasowanych do potrzeb osób bezrobotnych. Można 

Nowy start
Nie jest łatwo wyrwać się z bezrobocia. Gdy dodatkowo dochodzą problemy zdrowotne, uza-
leżnienia, trudna sytuacja rodzinna i życiowa – powrót do aktywności zawodowej i społecznej 
wydaje się nieosiągalny. Są jednak tacy, którym się udaje przezwyciężyć przeciwności losu 
i zacząć życie od nowa. W tym procesie pomagają też pieniądze unijne.

Dwudziestu pięciu uczestników znalazło zatrudnienie 
po zakończeniu projektu. Niektórzy w firmach, w których 
odbywali „projektowy” staż
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zaplanować m.in. terapię psychologiczną, wspierają-
cą umiejętności społeczne, podnoszącą poczucie 
własnej wartości, umiejętność komunikowania się 
itd. Możliwa jest również realizacja kontraktów socjal-
nych, które zobowiązują osoby, korzystające z pomo-
cy społecznej, do angażowania się w rozwiązywanie 
własnych problemów życiowych. W projektach moż-
na także prowadzić animację lokalną, streetworking, 
coaching i treningi pracy. Można również prowadzić 
kursy i szkolenia, dające uczestnikom projektów szan-
sę na zdobycie konkretnych kwalifikacji i kompetencji 
zawodowych. Następnie osoby mogą rozwijać nowo 
zdobyte umiejętności na stażach w firmach, w  ra-
mach zatrudnienia subsydiowanego lub wspomaga-
nego. Wszystko po to, żeby w efekcie końcowym byli 
oni przygotowani do podjęcia pracy oraz utrzymania 
zatrudnienia.

W  projekcie „Nowa Perspektywa” zaplanowano 
specjalistyczną pomoc psychologiczną i medyczną, 
terapię uzależnień, naukę samodzielności, poradnictwo 
prawne. Duży nacisk położony był na przygotowanie 
osób bezrobotnych do podjęcia pracy, stąd intensywna 
praca z doradcą zawodowym. – Nauczyłam się wy-
szukiwać i analizować oferty pracy, poznałam zasady 
przeprowadzania rozmowy kwalifikacyjnej, nauczyłam 
się sporządzać dokumenty aplikacyjne, poznałam 
swoje umiejętności zawodowe – wymienia pani Ela, 
korzystająca z pomocy doradcy zawodowego. – Te 
czynności mogą wydawać się dość proste i nieskom-
plikowane – mówi doradca zawodowy CIS Kielce Anna 
Krauz – natomiast w przypadku niektórych z naszych 
podopiecznych wymagają solidnego przepracowa-
nia. Bo te dość proste aktywności mają jednocześnie 
wpływ na zmianę postaw osób bezrobotnych, rozwijają 
kompetencje społeczne i motywują do poszukiwania 
i podejmowania pracy. 

DOTYcHcZAS ZARZĄD WOJeWÓDZTWA 
DOFINANSOWAł Ze ŚRODKÓW UNIJNYcH 
88 TeGO RODZAJU PROJeKTÓW NA łĄcZ-
NĄ KWOTĘ PONAD 90 MlN Zł. UMOŻlIWIłY 
ONe OBJĘcIe DZIAłANIAMI O cHARAKTeRZe 
AKTYWIZAcJI SPOłecZNeJ I ZAWODOWeJ 
3,5 TYS. OSÓB.

Uczestnicy projektu mogli podnieść swoje kwalifikacje 
zawodowe, uczestnicząc np. w warsztatach: krawieckim, 
stolarskim czy remontowo -budowlanym

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego ogłosi 
cztery konkursy z Działania 9.1. na łączną kwotę 77 milionów złotych. 
Połowa tej kwoty jest dedykowana samorządom (gminom, ośrodkom 
pomocy społecznej, powiatom, powiatowym centrom pomocy 
rodzinie), natomiast druga część przeznaczona jest dla pozostałych 
podmiotów, takich jak organizacje pozarządowe, podmioty społeczne, 
CIS, KIS, ZAZ, WTZ. Gorąco zachęcam przedstawicieli tych placówek 
do składania projektów.

Renata Janik, wicemarszałek województwa świętokrzyskiego
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Kierowca kategorii D –  
zawód pilnie poszukiwany
To nie tylko tytuł, łączący trzy projekty Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Kielcach, ale 
i rzeczywistość branży transportowej. Kierowców z kwalifikacjami wymaganymi do przewozu 
ludzi od lat brakuje na rynku pracy i pewnie jeszcze długo będzie to zawód deficytowy. Dlatego 
każdy projekt Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 
2014–2020, który umożliwia mieszkańcom naszego regionu zdobycie uprawnień kierowcy auto-
busów, jest dla branży transportowej na przysłowiową wagę złota.

Pierwsza edycja projektu MPK Sp. z o.o. w Kielcach 
pn. „Kierowca kategorii D – zawód pilnie poszukiwa-
ny” zakończyła się w lutym 2020 roku. Druga właśnie 
trwa (od października 2019 r. do grudnia 2020 r.), zaś 
trzecia rozpocznie się już w maju 2020 roku. Dotych-
czas prawo jazdy kategorii D i uprawnienia do prze-
wozu pasażerów zdobyło już prawie 40 osób, w tym 
10 osób z niepełnosprawnościami i 10 kobiet. Do-
celowo kwalifikacje kierowców autobusów zdobędą 
w sumie 122 osoby.

– Projekty kieleckiego MPK są skrupulatnie przy-
gotowane i odpowiadają na realne potrzeby święto-
krzyskiego rynku pracy – mówi wicemarszałek Re-
nata Janik. – Tego typu przedsięwzięcia przynoszą 
zazwyczaj podwójną korzyść. Z jednej strony uczest-
nicy projektu zdobywają nowe kwalifikacje, a tym sa-
mym szansę na zdobycie atrakcyjnego zatrudnienia. 
Z kolei pracodawcy zyskują wykwalifikowanych pra-
cowników, szczególnie w tych branżach, gdzie brakuje 
specjalistów. 

Uczestnicy projektu mogli też podnieść swoje 
kwalifikacje zawodowe, uczestnicząc w  warszta-
tach: krawieckim, stolarskim, remontowo-budow-
lanym, cateringowo-porządkowym, małej poligrafii 
oraz opieki domowej. Zadaniem wymagającym 
wykazania inicjatywy i zaangażowania przez osoby 
bezrobotne było znalezienie sobie miejsca na staż 
oraz odbycie rocznego stażu przygotowującego do 
podjęcia pracy. 

Wielopłaszczyznowa pomoc przyniosła efekty – 
25 osób, spośród 79 uczestników projektu znalazło 
zatrudnienie po zakończeniu projektu. Niektórzy w fir-
mach, w których odbywali „projektowy” staż. Wśród 
nich jest również pani Ela, która została zatrudniona 
w stołówce „Dobra Kuchnia”, prowadzonej przez Cen-
trum Integracji Społecznej. – Jestem bardzo wdzięcz-
na pracownikom Centrum Integracji Społecznej za 
poświęcony mi czas i wsparcie w trudnych dla mnie 
chwilach oraz za okazanie mi zaufania, zatrudniając 
mnie – podsumowuje pani Ela.

Anna Pałys

Projekt „Nowa Perspektywa”, realizowany przez Centrum 
Integracji Społecznej w Kielcach, powstał, aby pomóc 
osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym 
w powrocie na rynek pracy
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Dzięki projektowi kieleckiego MPK, pochodząca z Ukrainy 
Larysa Zatula zdobyła zawód i pracę – jako kierowca 
autobusu wozi codziennie mieszkańców miasta

Umowę na realizację 
projektu podpisali 
wicemarszałek 
województwa 
świętokrzyskiego 
Renata Janik, prezes 
MPK Kielce Elżbieta 
Śreniawska oraz członek 
Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego 
Marek Jońca

– Wszyscy przewoźnicy, w tym i my, mają obecnie 
problemy z zatrudnianiem kierowców kategorii D – 
podkreśla prezes MPK Sp. z o.o. w Kielcach Elżbie-
ta Śreniawska. – W tej chwili szacuje się, że na pol-
skim rynku pracy brakuje 150 tys. kierowców. To jest 
ogromna grupa. Dlatego, widząc możliwości, jakie 
daje Regionalny Program Operacyjny, zdecydowali-
śmy się na przygotowanie projektów szkoleniowych. 

Projekty kieleckiego MPK kierowane są do osób, 
które posiadają już prawo jazdy kategorii B. Uczestnicy 
bezpłatnie biorą udział w diagnozie predyspozycji za-
wodowych, przechodzą badania psychologiczne i le-
karskie. Najważniejsze elementy projektu to kursy na 
prawo jazdy kategorii D, wraz z kwalifikacją wstępną 
lub kwalifikacją wstępną przyspieszoną do przewozu 
osób. Oprócz kursów w projektach zapewniono także 
bezpłatne egzaminy na prawo jazdy. Kandydaci na kie-
rowców autobusów otrzymują materiały szkoleniowe 
oraz zwrot koszów dojazdu. Jedna piąta uczestników 
projektów MPK to osoby z niepełnosprawnościami.

– Jedną z „barier wejścia” do zawodu kierowcy au-
tobusu jest koszt kursów, jakie trzeba ukończyć, żeby 
zdać państwowe egzaminy. W szkołach jazdy koszt 
może wynieść nawet około 8 tys. zł, dla osób bezro-
botnych albo o niskich dochodach to jest poważna 
suma – mówi Anna Kopcińska-Wielgus, koordynator-
ka projektów w kieleckim MPK. – A jednocześnie jest 
ogromne zapotrzebowanie na kierowców kategorii D 
na rynku pracy. Do tego stopnia, że firmy transportu 

miejskiego z  innych miast, szukające pracowników, 
ogłaszają się w Kielcach.

– Przygotowując projekty zakładaliśmy, że 
większość uczestników to będą ludzie pracujący, 
chcący podnieść albo zmienić kwalifikacje. Dlatego 
pewnym zaskoczeniem jest dla nas duże zaintere-
sowanie osób biernych zawodowo – dodaje Anna 
Kopcińska-Wielgus. – Drugim zaskoczeniem jest 
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Praca marzeń
Rozmowa z Emilem Królem, uczestnikiem projektu 
 „Kierowca kategorii D – zawód pilnie poszukiwany”,  
obecnie kierowcą autobusu w kieleckim MPK.

Kiedy pomyślał Pan o tym, by zostać 
kierowcą autobusu?

Ja od zawsze marzyłem, żeby jeź-
dzić autobusami. W  ogóle dużo po-
dróżuję i lubię być w ruchu. Wcześniej 
pracowałem w  pomocy społecznej, 
wiadomo że zarobki nie są w tej bran-
ży najwyższe, więc po prostu nie było 
mnie stać na niezbędne kursy, żeby 
zdobyć uprawnienia do kierowania 
autobusem. Wiadomość o  projekcie 
unijnym dał mi instruktor w  klubie 
sportowym, w którym do niedawna tre-
nowałem lekką atletykę. Zadzwoniłem 
do MPK. Pani Ania, kierownik projektu, 
przekazała mi wszystkie informacje 
i  zaprosiła do projektu. To było wio-
sną 2019 roku. Dla mnie wiadomość 
o wzięciu udziału w tym kursie była jak 
grom z jasnego nieba.

To było chyba pozytywne zaskocze-
nie? I motywacja do działania?

Ogromna. Byłem bardzo zmotywo-
wany, bo nagle otworzyła się przede 
mną nie tylko szansa na zmianę pracy, 
ale i w ogóle sytuacji życiowej. Szcze-
gólnie że od dawna myślałem o branży 
transportowej.
Ale przecież praca kierowcy bywa 
postrzegana jako ciężka, monotonna, 
wręcz nudna…

Z pewnością dla niektórych osób 
może taka być. Na szczęście każdy 
jest inny. Mnie osobiście praca kie-
rowcy sprawia przyjemność, wręcz 
mnie relaksuje. Wiadomo, że po kil-
ku godzinach przychodzi zmęczenie, 
ale to naturalne. Czuję się spełniony, 
wykonując ten zawód, po prostu czu-
ję, że robię swoje i  jestem na swoim 
miejscu.
Czy kurs był trudny? Prowadzenie kil-
kunastometrowego autobusu to chyba 
duże wyzwanie?

Jestem osobą z niepełnosprawno-
ścią, mam problemy z poruszaniem 
prawą ręką, więc autobus, którym 
jeździłem, został specjalnie dosto-
sowany do moich potrzeb. Kurs rze-
czywiście jest długi, bo trwa ponad 
200 godzin. Samej jazdy jest 80 go-

dzin, do tego dochodzi nauka obsługi 
wszystkich systemów pracujących 
w autobusie w  trakcie jazdy – mało 
kto wie, że autobusy wyposażone są 
np. w pięć różnych rodzajów hamul-
ców. Po części teoretycznej rozpoczę-
liśmy naukę na placu, to rzeczywiście 
było przeżycie – siąść za kierownicą 
autobusu, poczuć jego masę, bez-
władność. Przyznam, że miałem też 
moment kryzysu po pierwszych godzi-
nach jazdy, bo nie mogłem opanować 
manewru na łuku. Ale podobno taki 
kryzys w  którymś momencie prze-
chodzi każdy na kursie. Byłem upar-
ty, a szczególnie motywowali mnie ci, 
którzy mówili, że… nie dam sobie rady. 
Potem było już tylko lepiej. Egzamin 
zdałem za pierwszym podejściem, 
choć jazda trwała ponad półtorej go-
dziny, w samych godzinach szczytu. 
Pierwsze kursy w MPK, na linii nr 4, 
tak jak każdy nowicjusz, odbywałem 
z doradcą – patronem, doświadczo-
nym kierowcą, który wspierał mnie 
radą i wyjaśniał wszelkie wątpliwości. 
A samodzielnie jeżdżę od 9 stycznia 
tego roku.
Dziękuję za rozmowę.

Kamil Wojtczak

duża liczba pań, które chciałyby jeździć autobu-
sami – stanowią około jedną trzecią uczestników 
naszych projektów. Bardzo dobrze sobie radzą, z re-
guły zdają egzaminy przy pierwszym podejściu. Na-
wet jeśli wcześniej nie jeździły dużo samochodami 
osobowymi. Mamy też wielu uczestników w wieku 
50+. Między innymi z myślą o nich zaplanowaliśmy 

wsparcie psychologiczne w  projekcie, ponieważ 
kursy są długie i wymagają dużego samozaparcia. 
Czasem potrzebny jest ktoś, kto podtrzyma moty-
wację uczestników do nauki nowych umiejętności. 
Naprawdę warto zainwestować wysiłek w  naukę 
jazdy, bo to szansa na dobrą pracę.

(kw)
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„HerOSI Biznesu” – ruszają projekty  
dotacyjne na otwarcie własnej firmy

Od	czego	zacząć?

Przede wszystkim trzeba mieć pomysł na firmę. Taką, 
która ma szansę na wejście na rynek i przetrwanie. 
Taką, w której właściciel będzie się dobrze czuł i bę-
dzie specjalistą w swojej dziedzinie, a oferowane usłu-
gi trafią w potrzeby odbiorców. Dlaczego to takie waż-
ne? Każda osoba przyjęta do projektu dotacyjnego 
musi napisać biznesplan, który podlega ocenie. I to te 
z najwyższą liczbą punktów otrzymają pieniądze. Ale 
to nie wszystko. W każdym miesiącu nowo powstały 
przedsiębiorca otrzyma zastrzyk gotówki w kwocie 

1400 zł. Te środki, zwane „pomostówką”, można wy-
korzystać na opłaty związane z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej, takie jak np. składki na ubezpie-
czenie społeczne, zdrowotne i inne niezbędne wydatki 
ułatwiające start i rozwój firmy. 

Kto	może	się	ubiegać	o dotację?

O  dotację mogą się starać osoby po trzydzie-
stym roku życia, nieposiadające zatrudnienia 
(osoby bezrobotne, poszukujące pracy i  bierne 
zawodowo), zamieszkujące gminy leżące na tere-

Bezrobotni i poszukujący pracy, którzy zamieszkują na Obszarze Strategicznej Interwencji, mogą 
ubiegać się o dotację na założenie własnej firmy i wsparcie pomostowe co miesiąc, w pierwszym 
roku prowadzenia działalności. Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, w ramach Działania 10.4. 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020 
podpisał umowę z Akademią Przedsiębiorczości na realizację projektu dotacyjnego „HerOSI 
Biznesu”. Skierowany jest do osób niepracujących po trzydziestym roku życia. Kwota, o  jaką 
można się ubiegać to 23 050 zł. 
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Wademekum beneficjenta

nie OSI, należące co najmniej do jednej z grup: ko-
biety, osoby po piędziesiątym roku życia, osoby  
z niepełnosprawnościami, osoby długotrwale bezro-
botne, osoby nisko wykwalifikowane, osoby powraca-

jące po okresie sprawowania opieki lub sprawujące 
opiekę, osoby odchodzące z  rolnictwa oraz człon-
kowie ich rodzin, reemigranci, mężczyźni w  wieku 
30–49 lat.

WAŻNE!

Jednym z kryteriów, jakie trzeba spełnić, żeby móc ubiegać się o dotację, jest miejsce zameldowania. 
Projekt skierowany jest bowiem wyłącznie dla mieszkańców Obszaru Strategicznej Interwencji (OSI), czyli 
gmin wiejskich z naszego województwa o najgorszym dostępnie do usług publicznych. 

Obszar określony został na podstawie obowiązującego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego. Obejmuje następujące gminy z poszczególnych powiatów: 
• POWIAT BUSKI – gminy: Gnojno, Nowy Korczyn, Pacanów, Solec-Zdrój, Stopnica, Tuczępy, Wiślica. 
• POWIAT JĘDRZEJOWSKI – gminy: Imielno, Małogoszcz, Nagłowice, Oksa, Słupia, Wodzisław. 
• POWIAT KAZIMIERSKI – gminy: Bejsce, Czarnocin, Kazimierza Wielka, Opatowiec, Skalbmierz. 
• POWIAT KIELECKI – gminy: Bodzentyn, Łagów, Łopuszno, Mniów, Pierzchnica, Raków. 
• POWIAT KONECKI – gminy: Fałków, Gowarczów, Radoszyce, Ruda Maleniecka, Słupia (konecka), 

Smyków, Stąporków. 
• POWIAT OPATOWSKI – gminy: Baćkowice, Iwaniska, Lipnik, Opatów, Sadowie, Tarłów, Wojciechowice. 
• POWIAT OSTROWIECKI – gminy: Bałtów, Bodzechów, Ćmielów, Kunów, Waśniów. 
• POWIAT PIŃCZOWSKI – gminy: Działoszyce, Michałów, Złota. 
• POWIAT SANDOMIERSKI – gminy: Dwikozy, Klimontów, Koprzywnica, Łoniów, Obrazów, Samborzec, 

Wilczyce. 
• POWIAT SKARŻYSKI – gmina Bliżyn. 
• POWIAT STARACHOWICKI – gminy: Mirzec, Wąchock. 
• POWIAT STASZOWSKI – gminy: Oleśnica, Osiek, Szydłów. 
• POWIAT WŁOSZCZOWSKI – gminy: Kluczewsko, Moskorzew, Radków, Secemin.

Gdzie	składać	wnioski?

Gdy pomysł na własną działalność już się w gło-
wie narodzi, a osoba chcąca ubiegać się o dotację 
spełnia wymagane kryteria, musi udać się do Akade-
mii Przedsiębiorczości i tam złożyć wypełniony wnio-
sek. Następnie jest on weryfikowany, a ubiegający się 
o przyjęcie do projektu dostają decyzję o zakwalifiko-
waniu. Podobnie jak w poprzednich projektach, tak 
i tym razem uczestnicy nie będą pozostawieni sami 
sobie. Zapewnione są spotkania szkoleniowo-dorad-
cze, podczas których dowiedzą się jak tworzyć pro-
fesjonalny biznesplan i jak prowadzić działalność. To 
przydatne zwłaszcza dla tych, którzy w roli przedsię-
biorcy, stawiają pierwsze kroki. Gdy szkolenia już się 
zakończą a wszelkie wątpliwości przyszłych przed-
siębiorców rozwieją, czeka ich część najważniejsza – 

pisanie biznesplanu. Po „dopieszczeniu” koncepcji, go-
towy projekt przyszłej firmy trafia znów do Akademii 
Przedsiębiorczości, gdzie jest oceniany. Punktowana 
jest także rozmowa z uczestnikiem projektu, dotyczą-
ca założeń planowanej działalności. Najwyżej oce-
nione biznesplany będą wybrane do dofinansowania. 
Akademia Przedsiębiorczości do dyspozycji ma 4 mln 
złotych, dzięki którym powstanie około 100 nowych 
firm w naszym województwie. 

Skontaktuj	się	z realizatorem:	
Akademia Przedsiębiorczości sp. z o.o.
ul. Targowa 18/5, parter, 25-520 Kielce
http://ap.org.pl/projekty/herosi-biznesu
tel. 506 976 134

Dorota Fecek
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W województwie	świętokrzyskim	ciągle	przybywa	placówek	
wychowania	przedszkolnego,	jednak	potrzeba	ich	tworzenia	jest	
nadal	bardzo	duża.	Czy	wobec	tego	można	pozyskać	dotację	
ze	środków	unijnych	na	utworzenie	nowych	miejsc	wychowania	
przedszkolnego?
Tak, w obecnej perspektywie finansowania na lata 2014–2020 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego 
w ramach Poddziałania 8.3.1. Upowszechnianie i wzrost jakości 
edukacji przedszkolnej daje możliwość skorzystania z dofinanso-
wania na utworzenie nowych miejsc wychowania przedszkolnego 
zarówno w istniejących, jak i nowo tworzonych placówkach. Do-
tacje można otrzymać również na doposażenie w sprzęt, zakup 
materiałów dydaktycznych lub dostosowanie istniejącej infra-
struktury do potrzeb i możliwości dzieci w wieku przedszkolnym.
W drugim kwartale bieżącego roku Urząd Marszałkowski w Kiel-
cach zaplanował ogłoszenie kolejnych konkursów dotyczących 
tworzenia nowych miejsc wychowania przedszkolnego na obsza-
rach, na których stopień upowszechnienia edukacji przedszkolnej 
nie przekracza 95 proc., zgodnie z dokumentem „Aktualizacja 
analizy zapotrzebowania na usługi edukacji przedszkolnej na 
obszarze województwa świętokrzyskiego”.
Czy	w ramach	projektów	będzie	można –	poza	tworzeniem	
nowych	miejsc	wychowania	przedszkolnego –	sfinansować	
również	inne	działania?
Można zaplanować również:
1) rozszerzenie oferty ośrodka wychowania przedszkolnego 

(OWP) o dodatkowe zajęcia wyrównujące szanse edukacyjne 
dzieci w zakresie stwierdzonych deficytów, poprzez realizację 
zajęć wspierających, np. zajęć stymulujących rozwój psycho-
ruchowy; 

2) rozszerzenie oferty OWP o dodatkowe zajęcia wyrównujące 
szanse edukacyjne dzieci, poprzez realizację zajęć wspiera-
jących w zakresie kompetencji kluczowych i/lub umiejętności 
uniwersalnych niezbędnych na rynku pracy;

3) dostosowanie istniejących miejsc wychowania przedszkolne-
go do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami;

4) doskonalenie umiejętności, kompetencji lub kwalifikacji 
zawodowych nauczycieli OWP do pracy z dziećmi w wieku 
przedszkolnym oraz w zakresie współpracy nauczycieli z ro-
dzicami.

Kto	może	ubiegać	się	o dofinansowanie?	Ile	środków	można	
pozyskać?
O dofinansowanie może ubiegać się każdy podmiot, w tym m.in. 
prywatni przedsiębiorcy, fundacje, stowarzyszenia, samorządy, 
przedszkola – wyjątkiem są osoby fizyczne nieprowadzące działal-
ności gospodarczej. W ramach zaplanowanych konkursów można 
będzie ubiegać się o wsparcie wartości wyższej niż równowartość 
100 000 euro lub wartości do 100 000 euro. Każdy podmiot chcą-
cy pozyskać dofinansowanie zobowiązany będzie do wniesienia 
wkładu własnego w minimalnej wysokości 15 proc. wydatków 
kwalifikowalnych projektu, tj. wydatków niezbędnych do realizacji 
projektu, bezpośrednio z nim związanych, ujętych w budżecie pro-
jektu i poniesionych zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.
W jakiej	formie	będzie	można	wnieść	wkład	własny?
Wkład własny można wnieść zarówno w formie pieniężnej, jak 
i niepieniężnej. Wkład niepieniężny może polegać m.in. na wyce-
nie kosztów udostępnienia/użyczenia budynków, pomieszczeń, 
urządzeń, wyposażenia na potrzeby projektu, świadczeń wykony-
wanych przez wolontariuszy. Wkład w postaci finansowej może 
pochodzić z następujących źródeł:
– opłat związanych z udziałem uczestników w projekcie;
– środków pozyskanych przez wnioskodawcę z innych progra-

mów pod warunkiem, że zasady realizacji tych programów nie 
zabraniają wnoszenia ich środków do projektów Europejskiego 
Funduszu Społecznego; 

– środków finansowych będących w dyspozycji danej instytucji 
lub pozyskanych przez tę instytucję z innych źródeł (np. od 
sponsorów, darczyńców), w tym środków przeznaczonych na 
wynagrodzenia kadry zaangażowanej w realizację projektu, 
który nie jest finansowany ze środków dofinansowania.

Szczegółowe zasady wnoszenia wkładu własnego określone zosta-
ły w wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Fun-
duszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014–2020.
Gdzie	można	znaleźć	szczegółowe	informacje	dotyczące	ubie-
gania	się	o dofinansowanie?
Szczegóły dotyczące konkursów, w tym terminy składania wnio-
sków wraz z pełną dokumentacją konkursową zamieszczane są 
na stronie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego – www.rpo-swietokrzyskie.pl w zakładce „Zo-
bacz ogłoszenia i wyniki naborów wniosków”.

Zapytaj o fundusze europejskie

Wszyscy zainteresowani zdobyciem unijnego dofinansowania mogą 
skorzystać z  fachowej bezpłatnej pomocy pracowników Punktów 

Informacyjnych Funduszy Europejskich, działających w ramach Depar-
tamentu Kontroli i Certyfikacji RPO UMWŚ. Punkty mieszczą się w Kiel-

cach, Sandomierzu i Skarżysku-Kamiennej.

W tym numerze biuletynu na pytania odpowiada Renata Kasprzycka z Lokalnego 
Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich w Skarżysku-Kamiennej.
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Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich

ul.	Św.	Leonarda	1,	25-311	Kielce
pn.	8.00–18.00

wt.–pt.	8.00–16.00
tel.	41 343	22 95,	41 340	30 25,	41 301	01 18

e-mail:	GPI@sejmik.kielce.pl
bezpłatna	infolinia:	800 800	440

Lokalny Punkt Informacyjny w Sandomierzu

ul.	Mickiewicza	34,	27-600	Sandomierz
pn.	7.30–17.30

wt.–pt.	7.30–15.30
tel.	15 832	33 54,	15 864	20 74

Lokalny Punkt Informacyjny w Skarżysku-Kamiennej

al.	Piłsudskiego	36,	26-110	Skarżysko-Kamienna
pn.	8.00–18.00

wt.–pt.	8.00–16.00
tel.	41 378	12 06,	41 370	97 17

Publikacja bezpłatna, współfinansowana przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020

Zapraszamy	 
do	naszych	punktów	informacyjnych

Więcej	na:	

www.rpo-swietokrzyskie.pl

https://www.facebook.com/RPOWS/


